C.P. A. Carlos A. Hidalgo Reto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
INPROEL S. A.

He examinado el Balance General de la compafiia INPROEL S. A., al 31 de Diciembre del 2002,
el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo que le
son relativos por el aio que termind en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la
Compaiiia. Mi responsabilidad es expresar una opiniéon sobre los Estados Financieros basindome en mi

auditoria.

Mi examen se efectué de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren
de la ejecucion de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los
Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluy6 aquellas pruebas de los
Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones registradas y
su relacién con los Estados Financieros. La auditoria también incluy6 la determinacién del uso de los
principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la
Superintendencia de Compailias, de las estimaciones importantes realizadas por la compaiiia; asi como la
evaluacién en conjunto de la presentaciéon de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece bases
razonables para mi opinién.

En mi opinién los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situacién Financiera
de INPROEL S. A., al 31 de Diciembre del 2002, el resultado de sus operaciones y los cambios en sus
Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

P _} S
C. P. A. Carlos A. Hidalgo Reto
SC-RNAE N°038

RNC N°9104

Guayaquil, Mayo 16 del 2003




ACTIVO

Corriente

Caja y Bancos

Inversiones

Cuentas por Cobrar
Inventarios

Total Activo Corriente
Propiedad y Equipos Netos
Otros Activos

Total Activo

INPROEL 8. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES

w

78.123
1.779
1.113.734
4.545.599

5.739.235
425.931
391512

6.556.678




INPROEL S. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Corriente

Cuentas por Pagar
Beneficios Sociales por Pagar

Total Pasivo Corriente
Pasivo Largo Plazo

Total Pasivo

Patrimonio de los Accionistas

Capital Social

Aporte Futuro Aumento Capital
Reserva Legal

Reserva Facultativa

Reserva de Capital

Utilidades Acumuladas
Utilidad del Ejercicio

Total Patrimonio de los Accionistas

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas

Véanse las notas que acompafian a los estados financieros

Notas

10
11

4.797.568
44.106

4.841.674

981.773

5.823.447

222.000
6.537
33.661
12
281.279
31.121
158.621

6.556.678
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INPROEL S. A.
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

Ingresos

Ventas 8.909.933
Egresos

Costo de Ventas -7.845.712
Margen Bruto ..1-1)2:52-1-
Gastos

Administrativos y de Ventas -988.586
Otros Ingresos (Egresos) 152.462
Total Gastos 836,124
Utilidad Antes 15% Participacién Trabajadores “-2;;-(;;;
15% Participacién Trabajadores 12 -34.542
Utilidad Antes Impuesto a la Renta “-1;;-5_;;
Impuesto a la Renta 13 -34.934
Utilidad Después Impuesto a 1a Renta -_-1-;;-6—;‘1.

Véanse las notas que acompaiian a los estados financieros




INPROEL S. A.
ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

B |

EXPRESADO EN DOLARES

Capital Social

Saldo al Inicio y Final del Afio 222.000
Aporte Aumento Capital

Saldo al Inicio y Final del Afio 6.537
Reserva Legal

Saldo al Inicio del Afio del Afio 18.995
Incremento 14.666
Saldo al Final del Afio 33.661
Reserva de Capital

Saldo al Inicio y Final del Afio 281.279
Utilidades Disponibles

Reserva Facultativa 12
Afios Anteriores 31.121
Utilidad del Ejercicio 158.621
Total 189.754

733.231

Total Patrimonio de los Accionistas




Utilidad Neta

INPROEL S. A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES

Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta

Depreciaciones y Amortizaciones

(Aumento) Disminucién en:

Documentos y Cuentas por Cobrar

Inventarios
Otros Activos
Aumento (Disminucion) en:

Cuentas por Pagar
Beneficios Sociales por Pagar

Total de Ajustes

Flujo Neto para Operaciones
Incremento Activo Fijo
Disminucién Deuda Largo Plazo

Disminucién Neta en el Efectivo
Efectivo al Inicio del Afio

Efectivo al Final de Aiio

158.621

87.056

-483.094
-1.735.762
20.810

2.442.302
7.434

338.746

497.367
-141.758
-289.601 -

66.008
12.115

78.123




INPROEL S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD
INPROEL S.A., esuna empresa cuyas operaciones consisten en la distribucion de materiales y equipos
utilizados en la industria de 1a electrificacion y la instalacion de redes eléctricas en ¢l mercado local. Sus
principales politicas de contabilidad se resumen a continuacién:

a) Base de Presentacién

Los estados financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2002 fueron preparados de acuerdo con normas y
pricticas contables establecidas 6 autorizadas por la Superintendencia de Compatiias.

b) Inventarios
Los inventarios est4n valorados aprecio de mercado.

c) Propiedad y Equipos
La Propiedad y Equipos se hallan registradas al costo de adquisicidn; mas las revalorizaciones, Ia
Reexpresion Monetaria y 1a NEC 17. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, mientras
que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida

util restante se cargan como gastos a medida que se efectiian.

d) Depreciacion

Instalacién Edificios 5%
Magquinaria, equipos, muebles y enseres 10%
Vehiculos 20%

e) Otros Activos

Los gastos de constitucion y preoperacionales se amortizan en base al método de linea recta a la tasa
anuat del 10% respectivamente.




2. INVERSIONES

Acciones Diprelsa
N/C Direccion General General de Rentas

Total

CUENTAS POR COBRAR
Clientes

Impuestos

Relacionadas: Postecon

Otros

(<) Provisién para Cuentas Malas

Total

. INVENTARIOS

Material Eléctrico en General
Mercaderia en Transito

Total

(Expresado en Délares)

498
1.281

1.779

995.169
80.908
33.430
23.124

-18.897

1.113.734

4.310.293
235.306

4.545.599

Los Inventarios son propiedad de la Compaiiia y no se encuentran pignorados.

5. PROPIEDAD Y EQUIPOS

Terrenos

Edificio e Instalaciones
Equipos y Enseres
Vehiculos

Equipos de Computacién

Suman
(-) Depreciacién Acumulada

Total

Saldo al
31/12/2001
18.000
25.785
213.249
330.984

0

588.018
-219.741

Incremento
0

0

33.005
56.447
54.306
143.758
-87.104

Salde al

31/12/2002

18.000
25.785
246.254
387.431
54.306
731.776
-305.845

425.931




—

(Expresado en Délares)

6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores 3.863.125
Accionistas sin intereses sin vencimientos 283.365
Compailias Relacionadas: Inesa 284.799
Proelectrica 122.516
Comprelec 87.904
Enerhiz 99.007
Impuestos 54.605
Otros | 2247
Total 4.797.568

Las transacciones con compatfiias relacionadas se registran bajo el sistema de cuenta corriente y no
generan rendimientos.

7. BENEFICIOS SOCIALES

Décimo Tercer Sueldo 646
Décimo Cuarto Sueldo 265
Décimo quinto Sueldo 80
15% Participacion Trabajadores 39.244
Fondo de Reserva a Empleados 3.871
Total 44.106

8. OBLIGACIONES POR PAGAR

Largo I;lazo

Utilidades Diferidas 76.163
Relacionadas: Intelmech 535.461
Anticipo de Clientes 370.149
Total. 981.773




9.

10.

11

12.

13.

14.

CAPITAL SOCIAL
Al 31 de Diciembre de 2002, el Capital Social consiste de 222.000 acciones ordinarias.

AUMENTO CAPITAL EN TRAMITE

Saldo del aumento de capital, que ya se efectud en el afio 2000.

RESERVA LEGAL

La Ley de Compatlias exige que las Compaiifas Anoénimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no
menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos €l 50% del Capital Social de la Compaiiia.
Dicha reserva no esta sujeta a distribucién excepto en ¢l caso de liquidacion de la Compaiiia. Pero puede
ser utilizada para aumento de capital o para cubrir pérdida en las operaciones. Al 31 de Diciembre de
2002 se encuentran pendiente la apropiacién correspondiente a las utilidades del Ejercicio terminado en
esa fecha por un maximo de US$ 22.810.00.

15% PARTICIPACION TRABAJADORES
De acuerdo a las regulaciones existentes en las leyes laborales, de la Republica del Ecuador, 1a compafiia
debe distribuir a sus trabajadores el 15% de 1a utilidad, calculada antes del Impuesto a 1a Renta.
IMPUESTO A LA RENTA

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a 1a renta que ha presentado la
compaiiia hasta el afio terminado el 31 de Diciembre de 1996.

ACCIONISTAS

Movimiento Neto se revela en 1a nota 6.
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15. RELACIONADAS

Movimiento Neto sc revela en las notas 3,6y 8.

16. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

17. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No bay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilacion
patronal,

18. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

19. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emision del informe.

20. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES ANOS ANTERIORES

La Compatiiia tiene un buen control interno.

11




