A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE INPROEL S. A.

He examinado el Balance General de la compañía INPROEL S. A., al 31 de Diciembre del 2002, el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi auditoría.

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoría incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoría que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La auditoría también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoría efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de INPROEL S. A., al 31 de Diciembre del 2002, el resultado de sus operaciones y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C. P. A. Carlos A. Hidalgo Reto SC-RNAE N° 038 RNC N° 9104

Leolalgo Lette

Guayaquil, Mayo 16 del 2003

INPROEL S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

•	<u>Notas</u>	
ACTIVO		
Corriente		
Caja y Bancos		78.123
Inversiones	2	1.779
Cuentas por Cobrar	- 3	1.113.734
Inventarios	4	4,545.599
Total Activo Corriente		5.739.235
Propiedad y Equipos Netos	5	425.931
Otros Activos		391.512
Total Activo		6.556.678

INPROEL S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

	<u>Notas</u>	
PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
Corriente		
Cuentas por Pagar Beneficios Sociales por Pagar	6 7	4.797.568 44.106
Total Pasivo Corriente		4.841.674
Pasivo Largo Plazo	8	981.773
Total Pasivo		5.823.447
Patrimonio de los Accionistas		
Capital Social Aporte Futuro Aumento Capital Reserva Legal Reserva Facultativa Reserva de Capital Utilidades Acumuladas	9 10 11	222.000 6.537 33.661 12 281.279 31.121
Utilidad del Ejercicio		158.621
Total Patrimonio de los Accionistas		733.231
Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas		6.556.678

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros

INPROEL S. A. ESTADOS DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

Ingresos		
Ventas		8.909.933
Egresos		
Costo de Ventas		-7.845.712
Margen Bruto		1.064.221
Gastos		
Administrativos y de Ventas Otros Ingresos (Egresos)		-988.586 152.462
Total Gastos		-836.124
Utilidad Antes 15% Participación Trabajadores 15% Participación Trabajadores	12	228.097 -34.542
Utilidad Antes Impuesto a la Renta Impuesto a la Renta	13	193.555 -34.934
Utilidad Después Impuesto a la Renta		158.621

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros

INPROEL S. A. ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

Capital Social Saldo al Inicio y Final del Año	222.000 ======
Aporte Aumento Capital Saldo al Inicio y Final del Año	6.537 =====
Reserva Legal Saldo al Inicio del Año del Año Incremento	18.995 14.666
Saldo al Final del Año	33.661
Reserva de Capital Saldo al Inicio y Final del Año	281.2 7 9
Utilidades Disponibles Reserva Facultativa Años Anteriores Utilidad del Ejercicio	12 31.121 158.621
Total	189.754
Total Patrimonio de los Accionistas	733.231

INPROEL S. A. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad Neta	158.621
Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta	97.056
Depreciaciones y Amortizaciones	87.056
(Aumento) Disminución en:	
Documentos y Cuentas por Cobrar	-483.094
Inventarios	-1.735.762
Otros Activos	20.810
Aumento (Disminución) en:	
Cuentas por Pagar	2.442.302
Beneficios Sociales por Pagar	7.434
	45044504700
Total de Ajustes	338.746
Flujo Neto para Operaciones	497.367
Incremento Activo Fijo	-141.758
Disminución Deuda Largo Plazo	-289.601
Disminución Neta en el Efectivo	66.008
Efectivo al Inicio del Año	12.115
Efectivo al Final de Año	78.123
	

INPROEL S. A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

INPROEL S.A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la distribución de materiales y equipos utilizados en la industria de la electrificación y la instalación de redes eléctricas en el mercado local. Sus principales políticas de contabilidad se resumen a continuación:

a) Base de Presentación

Los estados financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2002 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañías.

b) Inventarios

Los inventarios están valorados aprecio de mercado.

c) Propiedad y Equipos

La Propiedad y Equipos se hallan registradas al costo de adquisición; más las revalorizaciones, la Reexpresión Monetaria y la NEC 17. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante se cargan como gastos a medida que se efectúan.

d) Depreciación

Instalación Edificios	5%
Maquinaria, equipos, muebles y enseres	10%
Vehículos	20%

e) Otros Activos

Los gastos de constitución y preoperacionales se amortizan en base al método de línea recta a la tasa anual del 10% respectivamente.

(Expresado en Dólares)

2. INVERSIONES

Acciones Diprelsa N/C Dirección General General de Rentas	498 1.281

Total	1.779

3. CUENTAS POR COBRAR

Clientes	995.169
Impuestos	80.908
Relacionadas: Postecon	33.430
Otros	23.124
(-) Provisión para Cuentas Malas	-18.897

Total	1.113.734
	asesse a

4. INVENTARIOS

Material Eléctrico en General Mercadería en Transito	4.310.293 235.306
Total	4.545.599

Los Inventarios son propiedad de la Compañía y no se encuentran pignorados.

5. PROPIEDAD Y EQUIPOS

	Saldo al		Saldo al
	31/12/2001	Incremento	31/12/2002
Terrenos	18.000	0	18.000
Edificio e Instalaciones	25.785	0	25.785
Equipos y Enseres	213.249	33.005	246.254
Vehículos	330.984	56.447	387.431
Equipos de Computación	0	54.306	54.306
Suman	588.018	143.758	731.776
(-) Depreciación Acumulada	-219.741	-87.104	-305.845
Total	368.277	56.654	425.931
			=====

(Expresado en Dólares)

6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores Accionistas sin intereses si	n vencimientos	3.863.125 283.365
Compañías Relacionadas:	Inesa	284.799
•	Proelectrica	122.516
	Comprelec	87.904
	Enerluz	99.007
Impuestos		54.605
Otros		2.247
Total		4.797.568

Las transacciones con compañías relacionadas se registran bajo el sistema de cuenta corriente y no generan rendimientos.

7. BENEFICIOS SOCIALES

Décimo Tercer Sueldo	646
Décimo Cuarto Sueldo	265
Décimo quinto Sueldo	80
15% Participación Trabajadores	39.244
Fondo de Reserva a Empleados	3.871
Total	44.106

8. OBLIGACIONES POR PAGAR

Largo Plazo

Utilidades Diferidas	76.163
Relacionadas: Intelmech	535.461
Anticipo de Clientes	370.149
•	
Total.	981.773

9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 2002, el Capital Social consiste de 222.000 acciones ordinarias.

10. AUMENTO CAPITAL EN TRAMITE

Saldo del aumento de capital, que ya se efectuó en el año 2000.

11. RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías exige que las Compañías Anónimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución excepto en el caso de liquidación de la Compañía. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir pérdida en las operaciones. Al 31 de Diciembre de 2002 se encuentran pendiente la apropiación correspondiente a las utilidades del Ejercicio terminado en esa fecha por un máximo de US\$ 22.810.00.

12. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo a las regulaciones existentes en las leyes laborales, de la República del Ecuador, la compañía debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad, calculada antes del Impuesto a la Renta.

13. IMPUESTO A LA RENTA

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha presentado la compañía hasta el año terminado el 31 de Diciembre de 1996.

14. ACCIONISTAS

Movimiento Neto se revela en la nota 6.

15. RELACIONADAS

Movimiento Neto se revela en las notas 3, 6 y 8.

16. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

17. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

18. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

19. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

20. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La Compañía tiene un buen control interno.